Exigeret dicere sic,^c hinc censura iusticie, inde utilitas consecutiva. Censura iusticie qua cogimur ex decreto iuridictionis ex integro restituere sublatum, et post restitutionem etiam subire de sublato iudicium.² Ex quo non sicut, sed magis quam exhibuistis.

T 77^vA 49^v
W 84^vV 42^vaD 60^v

j) nobis om.A.

2) *Luc.II,8; Matt.III,8.*

3) *Ps. LXXIX,6.*

I,xxiv

- a) Titre om.W.
 - b) ac persequabatur B,L,T / ac sequabatur A, BR,D,V,W / ac id est quam sequabatur C.
 - c) sic / si BR.
-

1) *Rom. VI,19.*

2) *Cf.Act.VIII,33.*

Utilitas consecutiva, quia penitentia virtus est in sa-
 20 lutem,³ et : Si quid supererogaveris, restituam^d tibi.⁴ Et
 rursum ob hoc, non / sicut, sed magis quam exhibuistis.⁵ Nam
 ex eo quod dudum exhibuistis, non modo nullus fructus, / sed
 et finis illorum mors est.⁶

T 77^v
L 46^v_bXXV. De gemino fructu penitentie.^a

Fructus penitentie sanctificatio videtur et retributio.
 Unde Apostolus : /Nunc autem^b liberati a peccato, servi au-
 tem facti Deo, habetis fructum vestrum in sanctificationem,
 finem autem vitam eternam.¹ Quod est : "In^c duplarem ser-
 5 vitus vestra^d fructum^e exuberat, unum sanctificationis,
 alium qui ultimus et finis est^f vitam eternam". Sub cuius
 exempli continentia, sanctificatio generaliter accipitur pro
 multiplicitate virtutum, non^g / specialiter pro continentia
 carnis, ut : Hec est voluntas Dei, sanctificatio ves-
 10 tra.² Quod dictum^h in denominationemⁱ speciei, non^j in ac-
 ceptionem generis, declarat textura sequentium : Ut absti-

BR 61^vB 66^v
A 39^v_b

d) restituam B,BR,L,T / reddam A,C / reddet V,W / r.D.

3) Rom.I,16.

4) Luc.X,35 : "Quodcumque supererogaveris ego cum rediero
reddam tibi".

5) Rom.VI,19.

6) Rom.VI,21.

I,xxv

- a) Titre om.W.
 - b) autem / vero BR.
 - c) In om.L.
 - d) vestra / nostra BR.
 - e) fructum / in fructum L.
 - f) et finis est / est et finis L,V,W.
 - g) non om.L.
 - h) est add. BR.
 - i) denominationem / denominatione BR.
 - j) non / ut D.
-

1) Rom. VI,22.

2) I Thre.IV,3.

neatis vos a fornicatione, ut sciatis unusquisque vestrum possidere suum vas^k in sanctificatione et honore.³

Rursum unde supra : *Pri/mum querite regnum Dei et iusticiam eius.*⁴ Regnum enim Dei refertur ad vitam eternam, iusticia sanctificationi comparatur. Eadem / significavit Salvator ab renuntiatoribus centuplum pollicitus / et vitam eternam.⁵ Centuplum in hac vita, vitam eternam in alia. Non centuplum eorum que dimissa sunt, ut in restitutione¹ dimissa centuplicentur, sed quoniam gratie munus^m et meritum 20 impenditur sanctificationis que per centum intelligitur, et a positione, et a figura, et aⁿ denominatione.

A positione⁶ propter summam, sicut iam diximus de quibusdam. A figura⁷ propter transitum leve ad dexteram. Id quoque intelligatur, ut^o dictum est^p a denominatione⁸ 25 quia quadratus / est, qui semper ab eodem per eundem multiplicatus exurgit, per quem et propter quod identitas et stabilitas expressa cognoscitur. Et adiciendum non penitentie solum, verum et iusticie deputari duplum fructum hunc./ Dupliciter etiam penitentie fructus accipitur, tum id quod 30 agit ipsa, id est opera, veluti : *Facite fructus dignos penitentie,*⁹ tum id propter quod agit ipsa, id est merces, veluti : *Habetis fructum vestrum / in sanctificationem, finem autem vitam eternam.*¹⁰

T 78^rW 85^vv 42^v_bL 47^r_aT 78^r_bA 50^r

EXPLICIT PRIMA DISTINCTIO DE SACRAMENTIS DUALITATIS^q

-
- k) possidere suum vas / suum vas possidere L.
 - l) restitutio / restauratio V,W.
 - m) munus / invitatio D.
 - n) a om.BR.
 - o) ut / quod L.
 - p) est om.BR,D,W.
 - q) Explicit...dualitatis om.A,C,V,W.
-

3) ib.3-4.

4) Matt.VI,33.

5) Cf.I Ioan.II,25 et Matt.IX,29; Marc.X,30.

6) Cf. CIMAGL, no 40 (*De dualitate...*), p.165 et id.no 32 (*Les données mathématiques...*),p.73.

7) Cf. CIMAGL, no 40, pp. 70 ss et 167; id.no 32,p.73.

8) Cf. CIMAGL, no 40, pp. 53 et 167; id.no 32, pp. 16 et 19.

9) Matt.III,8.

10) Rom.VI,22.

INCIPIT SECUNDA DISTINCTIO SUB QUA CONTINETUR ^a
SEXTA ET SEPTIMA ET OCTAVA SIGNIFICATIO DUALI-
TATIS CUM CAPITULIS ISTIS.

A 50^r

- I Cur et qualiter dualitas significet animam
et descriptio appetitus et sensus
- II Differentia imaginis et similitudinis
et cur illa voluntati hec rationi simileetur
et quis sit effectus utriusque
- III Item de imagine et similitudine et quibus
Scripturarum insinuentur exemplis
- IV Diversitas eiusdem expositionis
- V De aliis ad eandem significationem exemplis/ ^{T 78^v}
- VI Item de aliis eiusdem significationis exemplis
- VII De septima significatione binarii cur corpori
conveniat
- VIII Cur similiter^b propter duplicem potentiam
anime comparetur/ ^{w 85^r}
- IX De octava significatione binarii cur naturam
humanam significet

a) Incipit secunda distinctio sub qua continetur B, BR, D, L, T /
Sub secunda distinctione continetur A, C, V, W.
b) similiter / simpliciter V.

- X Exempla quibus eadem natura diversis exprimitur
nominibus / v 43^r
- XI Cur hominis nomine corpus et avis nomine
significetur anima
- XII Cur argentum anime, tabernaculum corpori
similetur
- XIII Cur domus maior et minor domus in eandem
significationem veniunt^c/ BR 62^r
- XIV Cur dorsum et caput eidem significationi
respondeant
- XV Qualiter passer et turtur idem ipsum
significant/ D 61^ra
- XVI Duos^d qui sibi consentiunt super terram
idem ipsum^e exprimere B 67^r
- XVII Idem ipsum^e significare passeres duos qui
veneunt asse uno
- XVIII Item aliud eiusdem significationis exemplum
- XIX Sacramentum utriusque debiti et debitoris / T 78^vb

EXPLICIUNT CAPITULAF

c) veniunt / convenient V.

d) Duos / Quos BR,T.

e) idem ipsum / ipsum idem L,V.

f) Expliciunt capitula B,L,T / om. A,BR,C,D,V,W,

I. Significatio sexta.^a Cur et qualiter dualitas significet animam, et descriptio appetitus et sensus.^b

D 61^r_b

Anima^c quoque, si quis expostulet locus, binario exprimitur ex privilegio sue conditionis, quia facta est ad imaginem et similitudinem Dei.¹

Imago est in voluntate, similitudo in ratione . Ad imaginem virtus, ad similitudinem veritas respicit. / Imaginis est dilectio, cognitio similitudinis. Omnis igitur imago est similitudo, sed non convertitur, quia ubicumque dilectio, ibi cognitio, sed non est^d convertibile. Quicquid enim diligimus cognoscimus, sed non concedimus e converso sententiam. Affirmabimus etiam^e voluntatem et cognitionem genus animalium nullum habere, quia pro voluntate appetitum, pro cognitione sensum dedit eis prima conditio.

Appetitus enim est primus nature motus in usibus rerum infirmitati eius satisfacentium. Sensus est potentia interior, corporea corporis instrumento concipiens. Beatur autem humana conditio, non in eo quod cupid etiam ipsa ea que vi/dentur, sed in voluntate iusticie et eternitatis, nec in eo quod concipit^f visibilia per sensum, sed in eo quod causas eorum diaudi/cat per intellectum.

A 50^r_bD 61^vT 79^rW 86^rL 47^v_a

II,i

- a) Significatio sexta / Significatio septima A / sexta significatio BR,L.
- b) appetitus et sensus / sensus et appetitus V.
- c) Anima / A om.V., mais place réservée pour lettre ornée.
- d) est om. A.
- e) enim L.
- f) infirmitati / imitati BR.
- g) concipit / concepit A.

1) Gen.I,26.

II. Differentia imaginis et similitudinis et cur
 illa voluntati, hec rationi similetur, / et
 quis^a sit^b effectus utriusque.^c

v 43^r_b

Differunt sane imago et similitudo, quia imago liniamen-
 ta^d et figuras exprimit, similitudo etiam sine figuris eas-
 dem rerum diversarum qualitates^e communicat. Unde visum est
 michi per imaginem, que expressior est, oportuisse signari f
 voluntatem, que ratione excellentior est. Rationis est enim
 discernere, eligere voluntatis et apud rationem arbitrium,
 penes voluntatem figitur / liberum. Denique, si ex effecti-
 bus singularum, queris propria singularum, / vide quid^f di-
 citur : Quoniam magnificata est usque ad^g celos misericordia
 tua, et usque /ad nubes veritas tua.¹ Secundum autem/ simi-
 le est huic : Domine in celo misericordia tua, et veritas
 tua usque ad nubes.¹² Tercium quoque^j sensui respondet ei-
 dem Dominus, illuminatio mea, et salus mea.^{k3}

T 79^r_b
A 50^vB 67^v
C 40^v

Ut enim exponam quod proposui : gratia qua nostri misere-
 tur Deus, in sanctificationem celos nos facit, id est stel-
 latos meritis, affectu puros, desiderio suspensos, quod
 totum non est aliud quam sanctos et iustos, et hoc est
 gratiam / magnificari usque ad celos.

BR 62^v

Sapientia vero qua Deus irradiat ad eruditionem nobis,
 20 nubes nos reddit, id est volantes et pluentes, quod non est

II,ii

- a) quis / quid D.
- b) sit om.L.
- c) Titre om.W.
- d) linimenta / lineaenta A,V,W.
- e) easdem rerum diversarum qualitates /
 rerum diversarum easdem qualitates L.
- f) signari / significari L.
- g) quid / quod L.
- h) ad om.A.
- i) veritas tua usque ad nubes / usque ad nubes veritas tua D.
- j) quoque om.A.
- k) mea om.W.

- 1) Ps.LVI,11.
- 2) Ps.XXXV,6.
- 3) Ps.XXVI,1.

nisi ingeniosos et eruditos, et¹ id est veritatem magnificari usque ad nubes. Si nubes sum, Dominus illuminatio mea⁴ in meditatione; si celum, Dominus salus mea⁵ in voluntate. Item qui celum est, in lege Domini^m / voluntas eius;⁶ qui 25 nubes, in lege eius meditabitur die ac nocte.⁷

T 79^v
L 47^vb

Ideo sane in his et in aliis locis Scripturarum, nunc voluntas rationi, nunc ratio voluntati antefertur, quia / voluntas potior est merito, ratio / prior officio. Si enim 30 nescis quid et propter quid diligis, nec sane, nec digne diligis, et ideo ratio prior est inquisitionis officio. Quod si noveris quid diligendum sit, cur et qualiter, et non dilexeris, infructuose nos/ti, et ideo voluntas potior est merito.

W 86^v
v 43^va
D 62^r

Ratio tamen clarius illuminatur post et propter voluntatem, et voluntas plenius acceditur post et propter eruditionem. Illud probamus propter : A mandatis tuis intellexi⁸ et propter : Intellectus bonus omnibus facientibus eum;⁹ istud sentimus^m propter : Amicus sponsi stat et audit, et gaudio gaudet propter vocem sponsi¹⁰ et propter : 40 Quia tu repulisti scientiam et ego te repellam ne sacerdotio fungaris michi.¹¹ Sacerdotium^o enim / gratiam Dei intelligo, qua sacrificamus nos ipsos sacrificium iusticie¹² auctori iusticie ; quo sacerdotio indignus habetur, qui repellens scientiam, noluit intelligere ut bene ageret.

A 50^vb
T 79^vb

-
- 1) et om.A.
m) Domini / Dei A.
n) et add.D.
o) Sacerdotium / sacrum donum D.
-

- 4) Ps.XXVI,1.
5) Ps.XXVI,1.
6) Ps.I,2.
7) ib.
8) Ps.CVIII,66 : "...credidi".
9) Ps.CX,10.
10) Ioan.III,29.
11) Ose.IV,6.
12) Ps.IV,6.

III. Item de imagine et similitudine et quibus
Scripturarum insinuetur^a exemplis.^b

Gloriam huius de qua loquor imaginis et similitudinis,
predicat Sanctus in quarto psalmo cum dicit : *Signatum est*
super nos lumen vultus tui. Domine, dedidisti leticiam in
*corde meo.*¹ Versus egregius, et omni acceptatione^c di-
gnus. Vultus enim dicitur a voluntate et a volendo, non
quia vult aut voluntas est in eo, sed quia voluntas inter-
ior a vultu vel in / vultu relucet et appetet exteriori.
Unde est illud : *A studiis suis cognoscitur vir, et ab oc-*
*cursu faciei sensatus.*² Et illud : *Cor gaudens exhalaret*
faciem, in merore animi deicitur^d spiritus.³ Ergo vultus
Dei Filius est, quia voluntas Patris manifestatur in Fi-
lio,/ qui descendit non facere voluntatem suam, sed volun-
tatem Patris^e qui misit illum.⁴ Cuius lumen signatum, id
est / expressum, est^f / super nos quia in superiore parte
nostrorum lucidos, id est / rationales, fecit nos, qui fecit
nos. Non quo lux rationis non sit impressa a tota Trinitate
nobis equaliter, sed quia distinguendum^g est quid, cui, se-
cundum quid assignemus. Unde quia Filius Verbum et Sapientia
est, specialiter ascribitur ei ratio, que nobis ab ipso qui-
dem specialius propter / relationem, a Patre vero et a Spi-
ritu inest propter communionem.

L 48^r_a
B 68^r

T 80^r
A 51^r
W 87^r
V 43^r_b

BR 63^r

II,iii

- a) insinuetur / insinuentur L,V.
 - b) Titre om.W.
 - c) acceptatione B,C,D,T,W / acceptione A,BR,L,V. (-ta- suscr.B,C).
 - d) deicitur / deicietur A,BR.
 - e) Patris / eius L.
 - f) est om.L.
 - g) distinguendum / distiguendum L.
-

1) Ps.IV,7-8.

2) Eccli.XIX,26: "Ex visu cognoscitur...".

3) Prov.XV,13.

4) Ioan.V,30: "...non quaero voluntatem meam, sed voluntatem eius qui misit me".

Quodque sequitur in versu quem proposuimus : *Dedisti leticiam in corde meo,*⁵ id est affectui meo, *leticia cordis significat gratiam inspirate voluntatis.* *Leticiam enim ad gratiam pertinere, inde docemur: Letamini in Domino et exultate iusti,*^h *et gloriamenti omnes recti corde.*⁶ Et inde per contrarium: *Non est impiis gaudere, dicit Dominus.*⁷

Ergo lumen rationi, quia, ut dicit Scriptura : *Lex lux est,*⁸ et: *Lucerna pedibus meis / verbum tuum, Domineⁱ,* et lumen *semitis meis,*⁹ et leticia congruit voluntati, que gratulatur cum sanctificatur. Unde est illud: *Letamini, iusti, in Domino,*¹⁰ et: *Confitemini memorie sanctificationis eius.*¹¹ Et de utroque : *Iusticie / Domini recte leti/ficantes / corda, preceptum Domini lucidum illuminans oculos.*¹² Hinc est quod ratio dicitur signari super nos, et non "super me", et leticia dari in corde meo, non "in cordibus nostris", quia ratio communis est, et ad conditionem pertinet, *gratia singularis et ad unitatem pertinet.*

T 80^rbD 62^v
C 41^r
L 48^rbIV. Diversitas eiusdem expositionis.^a/A 51^rb

Quamquam e converso sic possimus mutare sententiam. *Vultus enim resonat voluntatem, et voluntas est Spiritus Sancti.*

- h) *Letamini in Domino et exultate, iusti / Letamini, iusti, in Domino et exultate A.*
i) *Domine om.A.*

- 5) *Ps.IV,8.*
6) *Ps.XXI,11.*
7) *Is.XLVIII,22; 57; 21: "Non est impiis pax...".*
8) *Prov.VI,23.*
9) *Ps.CVIII,105.*
10) *Ps.XXI,11.*
11) *Ps.XXIX,5.*
12) *Ps.XVIII,9.*

II,iv

- 1) *Titre om.W.*

ti, qui manifestat beneplacitum Dei,¹ quia nemo scit que sunt Dei,^b nisi Spiritus Dei. Eius lumen signatur super nos,^{c2} dum bone voluntatis affectus signatur in / nobis, dono, gratia et visitatione / ipsius.

Quod signari Spiritus Sancti^d sit opus, inde / monemur : Nolite contristare Spiritum Sanctum Dei in quo signati es-
tis in die redemptionis.³ Quodque lumen respondeat gracie
qua iustificamur, / inde probamus : Iustorum autem semita
quasi lux splendescit^e et crescit usque ad diem perfec-
tam.^{f4} Et inde : Luceat lux vestra coram hominibus.⁵ Inde
etiam : Et educet quasi lumen iusticiam tuam, et iudicium
tuum tamquam meridiem.⁶

Leticia vero que cordi tribuitur, intelligentia est qua
ratio illuminatur. Quod enim cor sedes sapientie sit, inde
convincimus^h : In corde prudentisⁱ requiescit sapientia, et
indoctos quoque^j eruditet.⁷ Inde etiam : In corde meo abscon-
di eloquia tua, ut non peccem tibi.⁸

Quod enim^k leticia in sapentia, et de sapientia sit,
propter illud audemus et dicimus : Letatur homo in senten-
tia oris sui, et sermo oportunus est optimus.⁹ Et inde: Le-

w 87^v
v 44^x
T 80^v

B 68^v

-
- b) Dei sunt / sunt Dei L.
 - c) in nobis / super nos BR.
 - d) Spiritus Sancti / Sancti Spiritus A.
 - e) splendescit / splendens procedit L.
 - f) diem perfectam / perfectam diem A,L V,W.
 - g) tamquam / quasi D,V,W.
 - h) convincimus / conicimus A.
 - i) prudentis / prudenti L.
 - j) quoque / om.BR.
 - k) enim om.A.
 - l) et de sapientia om.L.
-

- 1) Eph. I, 9.
- 2) Ps. IV, 7 (cf. supra).
- 3) Eph. IV, 30.
- 4) Prov. IV, 18.
- 5) Matt. V, 18.
- 6) Ps. XXXVI, 6.
- 7) Prov. XIV, 33.
- 8) Ps. CVIII, 11.
- 9) Prov. XV, 23.

tabor ego super eloquia tua,^m sicut qui invenit spolia multa.¹⁰ Et ob id, gratia / signatur super / nos,¹¹ et non "super me", et scientia tribuitur cordi meo,¹² et non "cordibus nostris", quia gratia communicabile bonumⁿ est ac sociabile, scientia privatum et singu/lare. Cum enim inspiramur, sociamur multis: Deo, angelis, proximis; cum erudimur^o autem nobis ipsis illuminamur. Gratia enim unius-30 cuiusque ad multos et ad diversos pium ac benignum extendit affectum, sapientia / cuiusque suum singulariter illuminat animum.

L 48^v_a
T 80^v_bA 51^vBR 63^v

V. De aliis ad eandem significationem exemplis.^a

Responce adhuc imaginem : Nasus tuus sicut turris Libani que respicit contra Damascum.¹

Nasus quo odores et queque fragrantia diiudicantur, voluntas est qua respuuntur vicia, virtutes amantur. Turris que eminentiam / habet et for/titudinem, splendor est angelice / 5 pulchritudinis, alta conditionis principio, fortis gratia confirmationis. Ergo veluti angelica creatura in Libano candidationis fundata Deum unum adorat et odorat,^b sic humana si puram et de/tersam Dei contineat imaginem, ut ei peccatum feteat et virtus fraglet,^c Deum unum colit, Deum

D 63^r
V 44^r_b
W 88^rT 81^r

-
- m) tua om. B.T.
 - n) bonum / nomen BR.
 - o) erudimur / erudimurus T.
-

10) Ps.CXVIII,162.

11) Cf.supra.

12) Cf.supra.

II,v

- a) Titre om.W.
 - b) et odorat / om.T.
 - c) fraglet / flagret A.
-

1) Cant.VII,4.

10 eundem intentione eadem diligit, fetori carnis et sanguinis omnino contraria. Sic enim respicit contra Damascum, qui interpretatur sanguinolentus.²

Vide consequenter similitudinem : Caput tuum ut Carmelus.³ Ratio enim que principatur in nobis, scientiam habet 15 circumisionis que dicitur Carmelus,⁴ si discernit inter diversa et similia, / inter contraria et convenientia, / inter equalia et inequalia, inter / superiora et inferiora, inter dubia et certa, inter noxia et conducibilia.

L 48^v
A 51^v
B 69^r

VI. Item de aliis eiusdem significationis exemplis.^a

In capite etiam libri qui Sapientie titulo superscribitur, de eadem imagine et similitudine legitur sic : *Diligite iusticiam, qui iudicatis terram. Sentite de Domino in bonitate, et in simplicitate cordis querite illum.*¹

5 *Diligere enim opus et effectus est voluntatis, iudicare rationis officium. Sentire etiam / de Domino in bonitate, est ex rationis officio / investigare et intelligere Dominum esse bonum ; in simplicitate cordis querere, est affectuosi cordis puritate diligere illum. Ex diligere enim iusticiam, et ex simplicitate cordis querere Dominum, excitatur 10 voluntas ad virtutem; ex iudicare terram et ex sentire de*

T 81^r
C 41^v

2) HIER.Liber Interpret.Hebr.Nom.,CC, LXXII,p.145,13;
p.154,18 (=Lagarde,75,18); p. 154,6 (=Lag.76,6);
p.155,17.

3) Cant.VII,6.

4) HIER.op.cit. p. 110,11 :Carmelus tenellus aut mollis
sive scientia circumisionis. Cf. Eph.II,11.

II,vi

a) Titre om.W.

1) Sap.I,1

Domino in bonitate, illuminatur ratio ad veritatem. Unde etiam dicit Apostolus : Si consurrexistis^b cum Christo, que sursum sunt querite, ubi Christus est in dextera Dei sedens,^c que sursum sunt sapite, non que super terram.² Non est dictum : "Si resurrexistis", sed : Si conresurrexistis,^d sicut alibi non dixit : / Surge qui dormis, et siluit, sed adiecit : Et exurge a mortuis.³ Consurgimus enim vel surgimus et exurgimus, si in ratione pariter et in voluntate re-surgimus et in utraque pariter resurgimus, si nec illa fallimur, nec ab ista polluimur, si per^e illam eru/dimur ad discernendum, per istam ordinamur ad diligendum. Hunc enim sensum sequitur / quod sequitur : Que /sursum sunt querite,^f quod suum est rationis, et que sursum sunt^f sapite,⁵ quod suum est voluntatis. / Sapere enim est saporem et dulcedinem sentire, quod solam ad voluntatem liquidum est pertinere.

Ruinam / huius boni sic plangit Sanctus sub titulo Asaph, qui vertitur in congregationem.⁶ Et tradidit in captivitatem virtutem eorum et pulchritudinem eorum in manus inimici.⁷

Virtus enim traditur in captivitatem, cum voluntas noxiis agitata desideriis trahitur in concupiscentie servitatem, et pulchritudo in manus inimici, cum lux rationis veritate cecatur concilii. In altero pervertitur consensus, at sensus in altero subvertitur. In utroque felicem se sensit, qui dixit in dedicatione domus David : Domine, in voluntate tua prestitisti decori meo virtutem.⁸

V 44^v
W 88^va

A 52^r

T 81^v
L 49^ra

BR 64^r

D 63^v

-
- b) consurrexistis / conresurrexistis D (re suscr).
 c) que sursum sunt ...in dextera Dei sedens om.V,W.
 d) conresurrexistis / consurrexistis A.(re suscr. B).
 e) si per / sed per L / super A.
 f) sunt om.A.

2) Col.III,1.

3) Eph.V,14.

4) Col.III,1.

5) Col.III,3.

6) HIER.op.cit.p. 118,8; p. 120,16 : Asaph aggregans.

7) Ps.LXXVII,61.

8) Ps.XXIX,8.

Talibus et similibus exemplis probatur anima duplici vivere potentia: imagine et similitudine, signo luminis et leticia cordis, na^{so} et capite, /dilectione et iudicio, sensu et simplicitate, inquisitione^g et sapore, virtute et pulchritudine, seu virtute et decore.

T 81^v
B 69^v

VII. De septima significatione binarii, cur corpori conveniat.^a

Factura itidem corporis humani binarii se confitebitur^b et non negabit amicam, si a summo usque deorsum partes spectemus illius. Habet in culmine / suo^c ad lucis officium geminos et teretes orbes, habet cavernas duas patulas / sonis 5 excipiendis, habet / olfactus^d et purgandi flegmatis unum quidem, sed / bivium instrumentum, habet labiorum duplarem sepem, armaturam dentium geminam, genas duas,^e et sub eodem numero humeros, brachia, manus, mammillas, femora, genua, tibias, pedes.

A 52^r_b
V 44^v_b
W 89^r
L 49^r_b

VIII. Cur similiter^a propter duplarem anime potentiam^b comparetur.^c

Apostolus etiam sub mentis et spiritus appellatione, bipartitam anime rationalis aliter aliquamque describens poten-

g) inquisitione / inquisione A.

II,vii

- a) Titre om.W.
- b) confitebitur / confitetur L.
- c) culmine suo / suo culmine W.
- d) olfactus / olfatus BR.
- e) duas / suas T.

II,viii

- a) similiter / simpliciter V.
- b) anime potentiam / potentiam anime BR,L.
- c) Titre om.W.

/tiam : *Si orem, inquit, lingua, spiritus meus orat, mens autem mea sine fructu est.*¹ Statimque : *Orabo spiritu, orabo et mente. Psallam spiritu, psallam et mente.*² Que duo licet in una eademque, immo una eademque sint anima, non sunt tamen unum in anima una. Qua sane differentia disparentur ab invicem, ex apostolice lectionis intelligentia et circumstantia comprobamus. Instruens quippe predicatorem,³ et predicationis utilitatem aperiens, culpavit induci visiones mysteriorum sine interpretationibus visionum et anticipitem difficultemque propositionem rerum inutilem et reprehensibilem esse in ecclesiis, nisi ad noticiam auditoris exposuerit eam^d peritia predicatoris.⁴ Si enim sole imagines eorum que dicuntur volvuntur in animo auditoris, frustra sermo sonuit^e nec / habita nec proveniente intelligentia, propter quam solam predicatione sonuit. Unde idem^f Apostolus : *Si nesci/ero virtutem vocis, ero ei cui loquor bar/barus et qui loquitur michi barbarus.*⁶ Cui simile est quod / pre-
dixi:^f / *Si orem lingua, spiritus meus orat; mens autem mea sine fructu est.*⁷

Appellatione lingue per quam signa sola rerum, id est verba formantur, quamlibet obscuram et significativam / rerum prolationem,⁹ sine expositione sua, apostolica sensit auctoritas. Tunc quippe, id est cum oramus lingua, id est cum sola signa rerum propoenimus et non / exponimus : *Spiritus orat, mens est sine fructu,*⁸ quia imagines versantur, sed intelligentie non sequitur fructus. Hac igitur accep-

D 64^r
A 52^vBR 64^v
T 82^r_b
C 42^r
L 49^v_aV 45^r_aW 89^v
B 70^r

-
- d) eam / etiam A.
e) idem / idem BR.
f) predixi / predixit L.
g) prolationem / probationem W.
-

- 1) I Cor.XIV,14.
- 2) I Cor.XIV,15.
- 3) Cf.I Cor.XIV,1 ss.
- 4) Cf.ib. 1 ss.
- 5) Cf.I Cor.XIV,9.
- 6) Cf.I Cor.XIV,11.
- 7) ib.14 (cf. supra.1.2).
- 8) ib.14.

tione,^h accepit Apostolus mentem superiorem anime vim,ⁱ que
 30 rerum veritatem excipiens, latentium etiam rationes dubiorum-
 que noticiam preter formarum obiectionem^j attingit. Spiritum
 vero inferiorem anime vim, ubi^k insolens fantasiarum conge-
 ritur multiplicitas, rerumque discolor vultus imaginaliter
 35 obiectus, faciem veritatis nec parere sinit, nec / patere
 permittit. Quia vero^l nomen spiritus commune est etiam be-
 stiis, dicitur enim spiritus animalium sicut et hominum,
 mentis porro^m vocabulum suum est nature rationalis, siccirco
 eam anime nostre vim, que nobis beluisqueⁿ communis est,
 communi spiritus appellatione, que vero nobis singulariter
 40 et excellentius inest, electiore mentis appellatione signa-
 vit. Non absurde igitur propter istam / etiam anime duplarem
 potentiam, spiritus scilicet et mentis, binarius anime com-
 paratur.

T 82^vA 52^v_b

IX. De octava significazione binarii cur naturam humanam significet.^a

Natura quoque humana binario decenter exprimitur, quia ex
 duabus / subsistit essentiis : visibili et invisibili, cor-
 porea et incorporea, exteriori et interiori, corpore et spi-
 ritu. Omnia enim^b iungibilia quecumque binaria coniunctio-
 5 ne sibi miscentur, binario sine contradictione et omni am-
 biguitate notantur. Hec sunt que vel / federe nature sibi
 sociantur, ut corpus et anima, aut processu virtutum se co-

L 49^v_bT 82^v_b

-
- h) acceptione / acceptatione D,V,W (-ta-suscr.W).
 - i) vim / ubi insolens fantasiarum add.BR.(cf.infra).
 - j) obiectionem / abiectionem BR.
 - k) ubi om.A.
 - l) vero om.L.
 - m) porro / vero L.
 - n) beluisque / belusque BR.
-

II, ix

- a) Titre om.W.
- b) enim / in add.L.

mitantur, ut Dei et proximi dilectio, timor et spes, compunctio / et devotio, fides et operatio, actio et contemplatio, aut sibi consonant ut Testamentum Novum et Vetus, aut universa concludunt; sive in processu temporis, ut prospera et aspera, vita et mors, et vita que nunc est et futura, sive/in conditione, ut visibilia et invisibilia; sive in contrariis, ut paradisus et gehenna,^c aut spiritu-liter fiunt unum aliquid, ut Christus et Ecclesia / unum corpus, et Iudeus et Gentilis et homines et angeli Ecclesia una. Que iungibilia si propriis cupimus signare vocabulis, corpus et animam appellabimus humanam naturam; dilectionem Dei et proximi : ca/ritatem; timorem et spem : affectionem; compunctionem et devotionem : operam spiritualem; fidem et operationem : / iusticiam; actionem et contemplationem: perfectionem / vite; / Testamentum Novum et Vetus: Scripturam divinam; prospera et adversa, vitam et mortem : varibilia; vitam que nunc est et futuram : statum vite totius; visibilia et invisibilia : universitatem; paradisum et gehennam^d : meritum iuste retributionis; Christum et Ecclesiam : integrum / Christum; Iudeum et Gentilem, vel homines et angelos : Ecclesiam.

Et non modo hec iungibilia, quibus res due diverse sibi miscentur, binario significantur, verum etiam res multe, ut timor solus, et spes sola, et fides sola, et contemplatio sola et, sicut supra docuimus, anima sola, et corpus solum, et penitentia sola binario exprimuntur, propter quasdam tamen^e divisiones et proprietates que secundum binarium in eis considerantur.

V 45^r bW 90^rD 65^rB 70^vBR 65^rA 53^rT 83^rL 50^r a

c) gehenna / iehenna BR.

d) gehennam / iehennam BR.

X. Exempla quibus eadem natura diversis exprimitur nominibus.^a

Exempla quoque quibus corpus et anima singulis mysticisque nominibus exprimuntur, / de multis ista sunt. Scriptum est in Iob:/ *Homo nascitur ad labo/rem*,^b et avis ad volatum.¹ Loquitur et Osee de impiis : Desiderabile argenti eorum 5 urtica hereditabit, lappa in tabernaculis eorum .² Amos quoque : Percutiet Dominus domum maiorem ruinis et domum minorem scissionibus.³ Et paulo post : Inducam super omnem dorsum vestrum saccum, et super^d caput calvitium.⁴ Dicit etiam Sanctus : Etenim passer invenit sibi domum et turtur 10 nidum ubi ponat pullos suos.⁵ / Quorum omnium hic sensus est et ratio talis./

T 83^r_v
C 42^v
V 45^v_a

W 90^v
A 53^r_b

XI. Cur nomine hominis corpus, et avis nomine anima significetur.^a

Nomine hominis, corpus intelligendum Genesis dicit, cum dicit Deum formasse hominem de limo terre,¹ quod utique de

II,x

- a) Titre om.W.
- b) nascitur ad laborem / ad laborem nascitur A.
- c) omne / omnem V.
- d) omne add.W.

- 1) Iob, V,7.
- 2) Ose.IX,6.
- 3) Amos,VI,11.
- 4) id.VIII,10.
- 5) Ps.LXXXIII,4.

II,xi

- a) Cur nomine hominis... anima significetur / Cur hominis nomine... significetur anima V.
- Titre om.W.

- 1) Gen.II,7.

corpore solo, et non de anima dicit. Anima enim ex preiacenti materia non exivit. Exterior autem homo, ut de limo formatus, in formam prime fluit^b originis, ut^c : Terra es, et in terram / ibis.²

T 83^v
V 50^r

Anima porro pro privilegio nature felicioris similis est avi, quia intellectu et iusticia ac si duabus pennis sursum evencta, celestes auras et / plagas incolit sydereas, intellectu veritatem, iusticia pietatem concipiens. Unde ille : Quis dabit michi pennas sicut columbe, et volabo et requiescam.³ Iterum: Si sumpsero pennas meas / diluculo, et habitavero in extremis maris.^{d4} Dicitur etiam ad sanctos: Si dormiatis inter medios clerros, eritis^e penne columbe deargentatae.⁵ Et quia exterior homo corrumpitur,⁶ ideo homo nascitur ad laborem,⁷ quia vero interior renovatur, ideo avis nascitur ad volatum.⁸

D 65^r
B 71^r

Labor tamen hominis, cruciatus penitentie intelligitur, ut legitur in primo titulo pro octava : Laboravi in gemitu meo, lavabo per singulas noctes lectum meum, lacrimis meis stratum meum rigabo.⁹

BR 65^v
V 45^b

Volatus autem / anime / intentio et aviditas eter/nitatis accipitur, ut ait theologus noster : Si conresurrexitis^f cum Christo, que sursum sunt querite, non que super / terram, que sursum sunt sapite, ubi Christus est in dextera Dei sedens.¹⁰

A 53^v

-
- b) fluit / fuit L.
 - c) ut / in BR.
 - d) maris / terris V.
 - e) eritis om.W.
 - f) conresurrexitis / consurrexitis A. (-re- suscr.B).
-

- 2) Gen.III,19 : "Donec revertaris in terram qua sumptus es, quia pulvis es, et in pulverem inverteris".
- 3) Ps.LIV,7.
- 4) Ps.CXXXVIII,9.
- 5) Ps.LXVII,4.
- 6) II Cor.IV,16.
- 7) ib.
- 8) Iob,V,7 (cf.supra,cap.x).
- 9) Ps.VI,7.
- 10) Col.III,1.

XII. Cur argentum anime, tabernaculum corpori
similetur.^a

Argentum nature lucentis est et preciose, et anima lucet per illud quod signatum est in ea lumen, preciosa vero habetur per eam unde sanctificatur gratiam. Corpus pro sui corruptione et mutabilitate, tabernaculo comparatur, quod ad 5 tempus erigitur, et diruitur ad tempus. Unde Ezechias cum convaluisset ex in/firmitate : Generatio / mea ablata est et convoluta^b est a me, quasi tabernaculum pastorum.¹ Denique tabernaculum peregrinantium est et militantium, et : Quamdiu sumus in corpore peregrinamur a Domino,² et: Militia est vi- 10 ta hominis super terram.³ Unde Petrus : Certus sum, quod ve- lox est depositio tabernaculi mei.⁴ Suum autem corpus / di- cebat. Et quia Scriptura dicit : Qui in sordibus est, sor- descat adhuc,⁵ ideo : Desiderabile argenti impiorum ab urti- ca hereditatur,⁶ quia virtutes interiores captivantur a vi- 15 ciis, que quidem instar urtice, pungunt per suggestionem, urunt autem per delectationem. Vel pungunt per conscientie stimulum, urunt autem per concupiscentie desiderium.

W 91^r
L 50^va

Lappa enim herba mordax et a vestimentis quibus inheret ad evelendum difficultis, oritur in tabernaculis⁷ si regnat 20 peccatum in corpore, sensusque corporei quibus natura vesti- tur, iniuritatis germine maculantur.

T 84^r

Desiderabile argenti anime fidelis ab urtica non heredi- tatur, quia illud habet^c in promissione : Emissiones / tue

A 53^vb

II,xii

- a) Titre om.W.
 - b) convoluta / convolunta V.
 - c) habet illud / illud habet L.
-

- 1) Is.XXXVIII,9.12.
- 2) II Cor.V,6.
- 3) Iob,VII,1.
- 4) II Petr.I,14.
- 5) Apoc.XXII,11.
- 6) Ose.IX,6 (cf.supra cap.xi).
- 7) ib. (cf.supra cap.xi).

paradisus^d malorum punicorum cum pomorum^e fructibus.⁸ Sed
 25 nec lappa oritur in tabernaculis sanctorum,^f⁹ quia : Vox
 exulta/tionis et salutis in / tabernaculis eorum .¹⁰ Unde
 ille : Ego autem^g sicut oliva fructifera in domo Dei.¹¹

B 71^vV 46^r_aD 65^v

XIII. Cur domus /maior, et minor domus in
 eandem veniunt significationem.^a

T 84^r_b

Non sic autem impii, non sic.¹ Sed quorum desiderabile ar-
 genti ab urtica hereditatur,² / et in quorum tabernaculis
 oritur lappa,³ eorum consequenter domus / maior percutitur
 ruinis,⁴ cum anima polluta delectatione turpi cedit et ca-
 5 dit lapsibus viciorum, et domus minor scissionibus,⁵ cum ca-
 ro dissolvitur perpetratione peccati et sensus carnis divi-
 duntur per opera carnis.

C 43^rL 50^v_b

Domum esse corpus inde docemur : Et si terrestris / nos-
 tra domus corrumpitur, scimus quod habitationem habemus a
 10 Deo^b non manufactam eternam in celis.⁶ Quia vero Veritas
 dicit : Spiritus est Deus, et eos qui adorant eum, in Spi-

W 91^v

- d) paradisus / paradysius A.
- e) pomorum / pumorum L,T.
- f) sanctorum / iustorum A.
- g) autem om.L.

- 8) Cant.IV,13.
- 9) Ose.IX,6.
- 10) Ps.CXVII,15.
- 11) Ps.LI,10.

II,xiii

- a) veniunt significationem / significationem convenient V.
 Titre om.W.
- b) domum add.L,V.

- 1) Ps.I,4.
- 2) Ose.IX,6.
- 3) ib.
- 4) Amos,VI,12.
- 5) ib.
- 6) II Cor.V,1.

ritu oportet adorare, et veri adoratores adorabunt eum in
Spiritu,⁷ et: *Domus eius domus orationis vocatur*,⁸ colligi-
 tur / *Spiritum quoque dici domum et esse*. Sed quia maior
 15 est anima corpore, non secundum quantitatem, quam habet
 nullam, sed secundum dignitatem, quam habet multam, ideo
 ipsa quidem^c maior, corpus vero minor dicitur *domus*.

BR. 66^rT 84^v

Domus porro iustorum integre perseverant: Fundate sunt
 enim supra firmam petram,⁹ et fundamenta earum^d in monti-
 bus sanctis¹⁰. Unde nec maior *domus* ruinis percutitur,¹¹
 quia: *Is qui interior est homo renovatus*^e de die in diem,^{f12}
in divinam transformatur imaginem, a gloria in gloriam tam-
quam a Domini Spiritu,¹³ nec *domus minor scissionibus*,¹⁴
 quia: *Mortale hoc^g induet immortalitatem*,¹⁵ et: *Fulgebunt*
 25 *iusti sicut sol in regno patris eorum*,¹⁶ quod utique de cor-
 poris gloria dictum accipitur, si sententie sensus intelli-
 gitur.

A 54^r

-
- c) esse add.A.
 d) earum / eorum A.BR.
 e) renovatus / renovatur L.
 f) est add.L.
 g) hoc om.L.

7) *Ioan. IV, 24.*

8) *Matt. XXI, 13; Marc. XI, 17; Luc. XIX, 46.*

9) *Matt. VII, 25; Luc. VI, 48.*

10) *Ps. LXXXVI, 1.*

11) *Amos. VI, 16.*

12) *II Cor. IV, 16.*

13) *II Cor. III, 18 : "in eandem imaginem transformamur,*
a claritate in claritatem, tamquam..."

14) *Amos. VI, 11.*

15) *I Cor. XV, 54 : "cum...induerit".*

16) *Matt. XIII, 43.*

XIV. Cur dorsum et caput eidem significationia^a
respondeant.^{b/}

V 46^ra

Quorum domus maior ruinis, minor vero scissionibus percutitur,¹ eorum etiam / dorso inducitur saccus, et super caput calvitium.²

L 51^ra

Per dorsum posteriore corporis partem, ea que posterior et abiectior est in nobis pars, corpus videlicet / totum significatur. Nam uti in dorso posteriore corporis parte, nec partes operative, nec organa sensuum inveniuntur, sicut Apostolus dicit : Et nemo contradicit, scio quia non habitat in me, hoc est in carne mea, bonum.³

T 84^vb

10 Saccus, / tela vilis et ignobilis, et qui in meroris et confusionis dudum vestiebatur indicium, typus est peccati, sicut dicit David in dedicatione^c domus sue : Convertisti planctum meum in gaudium michi, conscidisti saccum meum et circumde/disti me leticia.⁴ Quod est : "Quia peccatum dirupisti, planctum convertisti in gaudium, desparationem vertens in spem, tristiciam in leticiam commutans, sicut et in promissione tua" : Sed tristicia vestra vertetur^d in gaudium.⁵ Et:/Circumdedisti me leticia,⁶ interius scilicet et exterius, in fide et operatione. Etenim neque planctus neque gemitus, sed nec^e confusio, postremo nec ullus omnino dolor esset, si non obesset peccatum. Igitur cum ablata precio/sa
veste salutis et iusticie, sordibus et ignominia peccati

B 72^rW 92^rD 66^rA 54^rT 85^r

II,xiv

- a) eidem significationi / significationi eidem A. / eiusdem significationis L.
- b) respondeant / respondeat BR.
Titre om.W.
- c) dedicatione B,BR,L,T / decoratione C,D,V,W / decore A (decorations corr.in dedicatione B).
- d) vertetur / vertitur BR.
- e) nec / neque A.

- 1) Amos,VI,12.
- 2) Amos,VIII,10.
- 3) Rom.VII,18.
- 4) Ps.XXIX,12.
- 5) Ioan.XVI,20.
- 6) Ps.XXIX,12.

corpus amicitur, inducitur super dorsum saccus,⁷ induiturque caro sicut diploide confusione sua.

25 *Inducitur et super caput calvitium⁸ cum decore virtutum, ac si nitore crinum facies nudatur, vertexque^f spoliatur interior. Crinibus / quam maxime vultus ornatur, splendor, collectio, subtilitasque virtutum, concupiscibilem gerunt et ingerunt ipsi anime decorem et gratiam.⁹ Hac vero ratione^h per caput exprimitur anima, quia / ut caput altius est ceteris partibus et totiⁱ corpori principatur, unde et dicitur caput a capiendo,⁹ quia capit et retinet in se omnes sensus, sic anima sublimior est corpore et princeps et caput totius sensuum corporis.*

35 *Sacco non amicitur anima fidelis, sed veste regia et egesta, sicut dicitur de ea in Cantico pro dilecto : Astitit regina a dextris tuis in vestitu deaurato, circumdata varietate.^{j10} Unde gloriatur et ait : Gaudens gaudebo in / Domino, et exultabit anima mea in Deo meo, quia induit me vestimento salutis, et indumento iusticie^k circumdedit me.^{11/} Denique : Qui non habet vestem nuptialem a convivio regis eicitur, eiciturque^l ligatis manibus et pedibus in tenebras exteriore.¹² Propterea monet Auctoritas : / Omni tempore vestimenta tua sint can/dida,¹³ et alias : Beatus qui custodit vestimenta sua ne nudus ambulet et videant turpitudinem eius.¹⁴ Sed neque calvitium inducitur capitibus electo-*

L 51^rbv 46^vaBR 66^v
T 85^rbC 43^vA 54^v
W 92^v

f) vertexque / vertex L.

g) gratiam / gloriam L.

h) vero ratione / ratione vero L.

i) toti / toto L.

j) varietate / variete A.

k) iusticie / leticie A (iusticie écrit sur grattage dans B).

l) eiciturque / mittiturque V,W.

7) Amos, VIII, 10.

8) ib.

9) Ps. Hugo de s. Victore, *De bestiis*, 3.60 (PL, 177, 121 A). Cf. Isid. *Orig.* XI, 1, 25.

10) Ps. XLIV, 10.

11) Is. LXI, 10.

12) Cf. Matt. XXII, 12-13.

13) Eccle. IX, 8.

14) Apoc. XVI, 15.

rum quibus dicitur: *Capillus de capite vestro non peribit*¹⁵
 et : *Capilli capitis vestri omnes numerati^m sunt.*¹⁶

XV. Qualiter passer et turtur idem ipsum signifacent.^{a/}

B 72^v

Passerem et turturem pro anima ponimus et carne, quia levius est^b illa et agilis / ad volandum intentione superiorum, hec pudicitie merito et castitatis virtute beata, cum paucis^c moratur et vivit, multitudinis fugitans exemplum. Probat / hanc interpretationem premissi sententia versus. In quo cum dixisset : *Cor meum et caro mea exultaverunt in Dominum vivum,*¹ haut subiecit simpliciter : *Passer invenit sibi domum et turtur nidum,*² sed premisit / etenim, quasi probare volens rem manifestam per^d obscuram, significatam per significantem, cor scilicet et carnem exultasse in Deum vivum, quia : *Passer invenit sibi domum et turtur nidum ubi / ponat pullos suos.*³

L 51^vaT 85^vD 66^vv 46^vb

Sic enim passerem ad cor, id est ad animam, turturem retulit ad carnem. Cor enim pro anima accipiendum sub titulo 15 *Pro cerva matutina didicimus : Laudabunt Dominum qui requirunt eum, vivent corda eorum in seculum seculi.*⁴

m) numerati / numerat BR.

14) *Luc.XXI,18*

15) *Matt.X,30.*

II,xv

- a) Titre om.W.
 - b) est om.L.
 - c) et castitatis virtute beata, cum paucis om.A.
 - d) per / et A.
-

1) *Ps.LXXXIII,3.*

2) *ib.4.*

3) *Ps.LXXXIII,4.*

4) *Ps.XXI,27.*

Pulli passeris : memoria, intellectus, voluntas, et ceterae virtutes iam parte et non perire, sicut: Iusticia iusteque / non peribit, sed manet^e in seculum seculi,⁵ et : Patientia pauperum que^f non peribit in finem,⁶ et: Timor Domini Sanctus, qui permanet in seculum seculi,⁷ et : Caritas que/nonquam excidit.^{9^g}

A 54^v

Pulli turturis : continentie rigor, opera iusticie. Sicut vero^h caro et cor in unum sunt sic unam eandemque rem passer et turtur sibi inveniunt, sed ille in domum, ista in nidum.

Que est igitur domus hec, et quis est iste nidus? Non est hec domus huius creationis, sed : Quam sapientia sibi edificavit,ⁱ sed Quam^j decet sanctitu/do / in longitudine^k die-rum,¹⁰ domus denique Patris, in qua mansiones multe,^{k^l} et mansores multi sunt.^l Liquet iam quia Christus est, in quo habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter,¹² qui quidem domus est ad quietem inhabitantium, nidus ad exemplum continentium. Domus in firmitate et structura virtutis, nidus exaltatus super arborem crucis. Si continenter vivere proponis, loca et erige nidum super arborem crucis, quia caro in cruce patientis, efficitur / magistra continentis. Si celestem cupis^m erigere structuram, respice Dei verbum plenum gratie et veritatis et sume inde / quod vis, et quantum

W 93^r
L 51^v_bBR 67^rT 86^r

-
- e) manet / permanet W.
 - f) que om.A.
 - g) iustitia, fortitudo, prudentia, temperantia suscr.B,T,
et in marg.dessin : nota bene quatuor virtutes .
 - h) vero / enim A.
 - i) sapientia sibi edificavit, sed Quam / om. T.
 - j) longitudine / longitudinem D.
 - k) sunt add.L.
 - l) sunt om.L.
 - m) cupis / vis A.
-

- 5) Ps.CXI,3,9;II Cor.IX,9.
- 6) Ps.IX,9.
- 7) Ps.XVIII,10.
- 8) I Cor. XIII,8.
- 9) Prov.IX,1.
- 10) Ps.XCII,5.
- 11) Ioan.XIV,2.
- 12) Col.II,9.

40 vis, quia de plenitudine eius omnes accepimus : in carne
continentiam, in anima gratiam, / veritatem in fide, disciplinam in opere.

B 73^r

45 Ecce aliud : Domus artifici structura, et iunctura multiplici firmiter edificata subsistit, nidus ad tempus struitur, et destruitur post tempus, sic opera iusticie cessabunt, / virtutes vero, cum celum / et terra transibunt, non transibunt.ⁿ¹³ Ad hoc respicit, quod Christus semel oblatus ad multorum exhaurienda peccata,¹⁴ peccato mortuus est semel, quod autem vivit, vivit Deo.^{o15} Resurgens enim ex mortuis iam non moritur, mors illi^p ultra non dominabatur.¹⁶ Et 50 si mortuus est ex infirmitate, sed^q vivit ex virtute.¹⁷ /

A 55^r
v 47^raD 67^r

XVI. Duos qui sibi consentiunt super terram idem ipsum exprimere.^a

Et consentientes^b duos, probabiliter corpus sentimus et animam. Si duo ex vobis, ait Veritas, consenserint^c super terram de omni / re quamcumque petierint fiet illis a Patre meo.¹/Ubi / considerandum, quia non dicitur simpliciter con-

C 44^r
T 86^rb
L 52^ra

-
- n) non transibunt om.A.
o) vivit, vivit Deo / vivit in Deo L.
p) illi om.L.
q) sed om. BR.
-

13) Cf.Matt.XXIV,35; Marc.XIII,21: "Caelum et terra transibunt, verba mea non transibunt".

14) Hebr.IX,28.

15) Rom.VI,10-11.

16) ib.,9.

17) II Cor.XIII,4 : "Et si crucifixus...ex virtute Dei".

II,xvi

- a) Titre om.W.
b) consentientes / consentiens D.
c) consenserint / consenterit D.
-

1) Matt.XVIII,19.

5 sentiunt, sed sequitur et adiungitur super terram. In terra
enim exitiosus est consensus eorum, super terram fructuosus.

In terra non est fas mutuum inire consensum, quia terra
serpenti cedit et conceditur in cibum, dum^d dicitur / illi:
Terram manducabis omnibus diebus vite tue,^e et iudicium prime
10 sustinens^e maledictionis : Pro fructu spinas et tribulos
germinat.^{f,g} Caro enim concupiscit adversus Spiritum, et Spi-
ritus adversus carnem. Consentire autem debent sibi invicem
Spiritus corpori, corpus Spiritui, ille corpori in debito
necessitatis, hoc^g Spiritui in pietatis obsequio. Et is non
15 in terra, sed super terram debet celebrari consensus, ut
quicquid agitur ab eis, in laudem Dei et fructum ordinetur
iusticie, et non humani sensus preceps opinio, sed divine
denuntiationis beneplacitum expectetur et explicetur. Sic /
20 quicquid petitur ab eis conceditur eis, et sequitur operatio
disci/plinam, fides pietatem, puritatem vita, intellectus
veritatem, finem^h denique concludit certitudo salutis.

W 93^vA 55^x_bT 86^v

XVII. Idem^a significare passerest duos qui veneunt
asse uno.^b

Duo^c quoque^d passerest qui veneunt asse uno,¹ / corporis et
anime suscipiunt interpretationem. Utrumque enim dicitur

v 47^x_b

- d) dum / cum A.
- e) prime sustinens / sustinens prime A.
- f) germinat / germinabit BR.
- g) hoc / hec BR,W.
- h) finem / fenemque V.

- 2) Gen.III,14.
- 3) ib. 17-18.

- II,xvii
- a) ipsum add.V.
- b) Titre om.W.
- c) Duo / Quo D.
- d) quoque om.V.

- 1) Matt.X,29.

passer pro prima sue dignitatis gloria per quam et illud
 sine gravi pondere pro^e merite corruptionis et ea preter
 5 turbationis molestias naturaliter quasi volatile pennatum /
 sursum ferebatur. Quod autem unum et duo dicitur in numeris,
 hoc as et dipondio / in ponderibus. As igitur fides est,
 quia precium est nostre salutis, et una est, quia de uno
 est. Et quia, iuxta Apostolum, Substantia est rerum speran-
 10 darum,² Passeres duo veneunt asse uno,³ cum corpus et anima
 divino / cultui mancipantur propter promissiones rerum spe-
 randarum. At: Unus passerum^f cadit in terram,⁴ quia corpus
 moritur et: In eam de qua sumptum est^g vertitur et re/verti-
 tur terram.⁵ Nec sine Patre,⁶ quia non sine voluntate et Dei
 15 iudicio.^h

L 52^r_bB 73^vBR 67^vT 86^v_b

XVIII. Item^a aliud eiusdem significationis exemplum.^b

Burdones etiam duos in quibus Naaman Syrus tollere vole-
 bat terram Israel,¹ ut in ea Deo sacrificaret, corpus et
 animam accipimus. /

D 67^v

-
- e) pro om.A.
 - f) passerum / passer L.
 - g) est om.L.
 - h) Dei et iudicio / et iudicio Dei A.
-

- 2) Hebr.XI,1 ("est autem fides substantia...").
 - 3) Matt.X,29.
 - 4) ib.
 - 5) Gen.III,19 :"revertaris in terram de qua sumptus es".
 - 6) Cf.Matt.X,29 : "et unus ex illis non cadet super terram sine Patre...".
-

II,xviii

- a) Item / Idem A.
 - b) Titre om.W.
-

- 1) IV Reg.V,17 : "Dixitque N. : ...ut tollam onus duorum burdonum de terra".

Terra Israel, caro^c Christi est, quam beatificat/ Sanctus
 5 in principio cuiusdam psalmi : Benedixisti, inquiens, Domi-
 ne,^d terram tuam,² et in fine : Et / enim Dominus dabit be-
 nignitatem, et terra nostra fructum suum.³ Beatificanda enim
 10 est, et in principio et in fine, id est in conceptione et in
 morte, quia in illa nostram naturam^e assumpsit, et sanctifi-
 cavit, in hac liberavit et redemit. Hanc portare debemus, id
 est per eam et secundum eam, continentiam in carne, gratiam
 15 in anima preferentes. Sic enim precipitur : Altare de terra
 facietis michi.⁴ Quod tunc facimus, si fidem et memoriam in-
 carnati Verbi et per devotionem fundamus in corde, et per
 disciplinam demon/stramus in opere. Et hoc quoque monemur /
 in Canticis : Pone me, ut signaculum super cor tuum, / ut
 signaculum super brachium tuum.⁵

W 94^rA 55^vT 87^r
L 52^v
v 47^vaXIX. Debitores duos sub eadem cadere significatione.^a

Duo debitores quibus debitorum partem^b remittit villicus
 apud Dominum diffamatus,¹ corporis et anime queunt gerere
 rationem. Homo enim dives² Mediator est, homo quia caro, di-

- c) caro / corpus L.
- d) inquiens, Domine / Domine, inquiens L.
- e) nostram naturam / naturam nostram L.

- 2) Ps.LXXXIV,2.
- 3) ib.13
- 4) Exod.XX,24.
- 5) Cant.VIII,6.

II,xix

- a) eadem cadere significatione / eandem...significationem T./
 eandem significationem cadere L.
 Titre om W.
- b) partem / partim BR.

- 1) Luc.XVI,1.
- 2) ib.

ves quia verbum. Is^c villico spiritui rationali tradidit bo-
 5 na sua : dona nature, et munera gratie, ut ex eis sensum et
 intellectum, / ex istis gratiam retineret et iusticiam. Sed
 villicus naturam corrumpens et gratiam, cum in honore es-
 set, non intellexit, comparatus est iumentis insipientibus
 10 et similis factus est illis.³ Unde merito diffamatus ab
 acerrimis mordacibusque testibus, conscientia propria^d et
 operibus vite, stat tacitus et exsanguis ante / tribunal
 iudicis metuendi, iussus reddere rationem *villi/cationis*
 sue,⁴ col/ligere sub unum rememorationis^e aspectum, excess-
 sum^f et cursum vite prioris, quid, cur, qualiter, quantum,
 15 ubi, quando cogitaverit, dixerit, egerit.

Tempus autem reddende ratio/nis, post peccatum est et
 ante mortem. Iam enim, id est ultra post peccatum vel post
 mortem, nemo poterit villicare,⁵ peccato potestatem tollen-
 te^g imperandi : Qui enim facit peccatum, servus est pec-
 20 cati,⁶ et morte tempus operandi et locum eripiente prome-
 rendi.

Et quia iniquitas quasi gravi pondere premit agentem et
 confidentem rubore suffundit, ideo villicus viribus se do-
 let^h destitutum, fodere non / valens,⁷ subvertere et colere
 25 terram corporisⁱ per penitentiam, et pudore suffunditur men-
 dicare erubescens,⁸ confiteri / plagam et implorare medici-
 nam. Quare prudentie sumens consilium, convocatis^j singulis
 debtoribus Domini sui,⁹ corpore scilicet et anima, et^k

C 44^vB 74^rA 55^v_bT 87^r_bW 94^vL 52^v_bBR 68^r

- c) Is / Hiis C.
- d) conscientia propria / propria conscientia A.
- e) rememorationis / remunerationis L.
- f) excessum / excelsum BR.
- g) potestatem tollente / tollente potestatem V.
- h) viribus se dolet / se dolet viribus A.
- i) sui add.L.
- j) convocatis / et vocatis A.
- k) et om.A,C.

3) Ps.XLVIII,13,21.

4) Luc. XVI,2.

5) ib.

6) Ioan.VIII,34.

7) Luc.XVI,4.

8) ib.

9) Luc.XVI,5.

remittit uni di/midiam debiti partem, alteri quintam, reci/-
 30 pien/dus propter hoc in tabernaculis eorum, cum exultatione
 et salute. Vox enim exultationis et salutis, in tabernaculis
 iustorum.¹⁰

T 87^v
 D 68^r
 V 47^v_b

XX. Sacramentum utriusque debiti et debitoris.^a

Hoc est autem utriusque debiti sacramentum : Anima debet centum cados olei¹ : perfectionem gratie. Corpus centum choros tritici^{b2} : perfectionem iusticie.

Perfectio gratie in cognitione et perfruitione subsistit.

5 Cognitionem exprimit oleum,/ ex eo quod lucet, perfruitionem ex eo quod pascit. Porro prima et altera pars huius perfectionis que in cognitione et perfruitione subsistit, fides est et dilectio, quia fides intelligit, caritas fruitur.

A 56^r

10 Dimissa igitur restitutione debiti plenioris, altera pars exigitur, si cognitionem que necdum perficitur in visione, contineat in fide,^c et satietatem qua necdum repletur^d in perfru/itione, recogitet in dilectione. Sic enim, id est fidem cum dilectione tenentes, scribimus quinquaginta,³ qui completur ex binario caritatis significativo, et ex quinario 15 significante/ fidem, cum dixeris bis quinques quinque. Quorum significaciones numerorum cum rationibus / suis, suis dicemus in locis./

T 87^v

W 95^r

L 53^r_a

B 74^v

10) Ps.CXII,15.

II,xx

- a) Titre om.W.
- b) tritici / trici BR.
- c) contineat in fide / in fide contineat L.
- d) repletur / impletur A,L.